



۳۱ هزار و ۱۸۴ شهید؛ نتیجه ۱۵۸ روز جنایات صهیونیست‌ها در غزه

وزارت بهداشت غزه روز سه‌شنبه از افزایش شمار شهدای تجاوزات رژیم صهیونیستی به این باریکه به ۳۱ هزار و ۱۸۴ نفر خبر داد. وزارت بهداشت غزه اعلام کرد رژیم صهیونیستی طی ۲۴ ساعت گذشته ۸ جنایت جدید در مناطق مختلف نوار غزه انجام داد که منجر به شهادت ۷۲ نفر شد. در این بیانیه آمده است: با احتساب شهدای جدید، شمار شهدای تجاوزات رژیم صهیونیستی به منطقه نوار غزه از ۱۷اکتبر تا امروز به ۳۱ هزار و ۱۸۴ نفر رسیده است.

نشنال اینترست: جهان برای عصر چندقطبی آماده می‌شود

جهان پسا آمریکایی

جنگ غزه نشان داد ایالات متحده دیگر بر شرایط جهانی تسلط ندارد



است. رقابت از سوی دشمنان آمریکا همچنان نگران‌کننده است. با وجود کند شدن رشد اقتصادی چین، این کشور به طور پیوسته سلطه آمریکا را تهدید می‌کند. بر اساس این گزارش، این کشور به سرعت در حال مدرن‌سازی ارتش خود است. چین با به‌رمندگی از میانگین رشد بیش از ۹ درصدی تولید ناخالص داخلی از اواخر دهه ۱۹۹۰، اکنون بزرگ‌ترین نیروی دریایی جهان را در اختیار دارد. به‌رغم کاهش رشد اقتصادی چین، پیش‌بینی می‌شود نیروی دریایی ارتش از ادیبخش خلق (PLAN) تا سال ۲۰۳۳ دارای ۳۵۶ کشتی آماده جنگ باشد. در حالی که ایالات متحده انتظار دارد تا پایان این دهه نلوان خود را به ۲۹۰ فروند برساند. از سوی دیگر چین به نظامی کردن جزایر مرجانی و جزایر دریای چین جنوبی ادامه می‌دهد و در حال گسترش حضور نظامی خود در خاورمیانه، آفریقا و اقیانوس آرام جنوبی است.

این گزارش می‌افزاید: از سوی دیگر، مسکو همچنان بر

به‌روزرسانی نیروی هسته‌ای خود ادامه می‌دهد. صندوق بین‌المللی پول (IMF) به لطف ادامه صادرات انرژی، رشد اقتصادی ۲٫۶ درصدی را برای این کشور در سال ۲۰۲۴ پیش‌بینی کرده است. علاوه بر این، روسیه در سال جاری یک‌سوم بودجه خود را به دفاع اختصاص خواهد داد. این مقاله در بخش دیگری توان اقتصادی آمریکا را مورد بررسی قرار داده و می‌نویسد: سهم ایالات متحده از تولید ناخالص داخلی جهان از ۵۰ درصدی که پس از جنگ دوم جهانی از آن برخوردار بود، به نصف کاهش یافته است. ایالات متحده در حال حاضر کمی بیش از ۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی جهان بر اساس نرخ ارز بازار را تشکیل می‌دهد. رقمی که از سال ۱۹۹۰ نسبتاً ثابت مانده است.

سهم چین و اتحادیه اروپایی (EU) هر کدام حدود ۱۸ درصد و سهم منطقه آسیا و اقیانوسیه حدود ۳۷ درصد است.

وزیر خارجه اوکراین: زمان آن رسیده که به فکر صلح باشیم

بدیم بره!

دبیر کل ناتو: اوکراین می‌تواند برای تبدیل شدن به «کشوری مستقل» با روسیه مذاکره کند



■ **جواز مذاکره از ناتو**

در چنین شرایطی، دبیر کل ناتو هم مجوز مذاکره اوکراین با روسیه را صادر کرد. «ینس استولتنبرگ» گفت این ائتلاف باید به حمایت از کی‌یف ادامه دهد، بنابراین می‌تواند برای تبدیل شدن به «کشوری مستقل» با روسیه مذاکره کند. دبیر کل ناتو پس از مراسم عضویت سوئد در این ائتلاف، ضمن تأکید بر تدوام حمایت‌ها از اوکراین، این اظهارات را عنوان کرد. طبق گزارش راشا تودی، دبیر کل ناتو پس از این مراسم گفت: «سا باید به تقویت اوکراین ادامه دهیم تا به ولادیمیر پوتین (رئیس‌جمهور روسیه) نشان دهیم نمی‌تواند هر آنچه را می‌خواهد در میدان نبرد به دست بیاورد. اما باید پای میز مذاکره بنشیند و درباره راه‌حلی برای به رسمیت شناختن حاکمیت و استقلال اوکراین گفت‌وگو کند». استولتنبرگ همچنین بارد اظهارات الماتوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه که احتمال اعزام نیرو از ناتو به اوکراین را رد نکرده بود، تأکید

خبر‌گزاری فرانسه: نفوذ ایران، ترکیه و مراکش در آفریقا افزایش یافته است

شاخ آفریقا!



نیوجر که با لیبی هم‌مرز است، میزبان مصلحه‌جویانه اتخاذ کرده است؛ جایی‌که آنکارا منافع زیادی در آن دارد.» آنکارا همچنین در حال توسعه پروژه‌های برای کریدور فراسحرا (trans-Saharan) است که کشورهای خلیج گینه را به الجزایر، یکس دیگری از پایگاه‌های سرمایه‌گذاری ترکیه

در شمال آفریقا متصل می‌کند. خبر‌گزاری فرانسه در ادامه این گزارش به رقابت ترکیه با ایران و مراکش در این منطقه اشاره کرد و نوشت: «مراکش یک پروژه رقیب را آغاز کرده است. رباط در ماه سپتامبر پیشنهاد کرد زیرساخت‌های جاده‌ای، بندری و ریلی خود را در دسترس کشورهای ساحل، بورکینافاسو، چاد، مالی و نیجر قرار دهد تا تجارت بین‌المللی آنها را تقویت کند.» ژانویه ۲۰۲۴ مالی، نیجر و بورکینافاسو اعلام کردند از جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا موسوم به «کواس» خارج شده‌اند. یک منبع دولتی در نیجر در این باره گفت:

گروه بین‌الملل: ایالات متحده باید برای جهانی آماده شود که در آن قدرت، جای آرمان‌های لیبرال را خواهد گرفت و غرب برای حفظ ثبات بین‌المللی باید قوانین جدید را در هماهنگی با دولت‌هایی مانند چین و قدرت‌های میانی که به نظم جهانی آن کمک کرده‌اند، تدوین کند. این را نشریه مطرح «شنال اینترست» آمریکا در تازه‌ترین گزارش خود نوشته است. این رسانه آمریکایی نوشت: جنگ غزه نه تنها منجر به تلفات جانی وحشتناک برای فلسطینی‌ها شد، بلکه بار دیگر نشان داد ایالات متحده دیگر بر شرایط جهانی تسلط ندارد.

درگیری‌ها در اوکراین، غزه، میانمار، سوئدان و احتمالاً در تایوان در حال افزایش است. پوپولیسم جناح راست [افراطی] در کشورهای ثروتمند و فقیر در حال گسترش است و این جوامع را به اردوگاه‌های مردم در مقابل نخبگان تقسیم می‌کند. پس از گذشت ۳ دهه از پایان جنگ سرد، دیگر جامعه‌ای متشکل از کشورهای که توسط یک سیستم روابط بین‌الملل مبتنی بر قوانینی با الگوبرداری از ارزش‌های لیبرال –دمکراتیک آمریکا به هم مرتبط شده باشند، مانند کی‌رویا به نظر می‌رسد. این گزارش می‌افزاید: همگرایی بحران‌های منطقه‌ای و پوپولیسم راست افراطی چالش بزرگی را برای ایالات متحده و مدیریت جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا ایجاد کرده است. بر اساس این گزارش، دولت بایدن جهان را در مجموعه‌ای مجزا از مشکلات منطقه‌ای قسار می‌دهد و می‌خواهد با توصیه‌های امرانه آنها را مدیریت کند. آنچه مقام‌های آمریکایی نمی‌دانند، این است که آشفتگی‌هایی که ما تجربه می‌کنیم، بخشی از یک تحول همه‌جانبه از سوی کشورهای نوظهور و در حال توسعه است که به دنبال توزیع مجدد قدرت جهانی هستند

این مقاله تأکید می‌کند: برای برخی محققان و تحلیلگران سیاسی، چندقطبی شدن جهان، سادسازی بیش از حد واقعیت است. ژوزف نای، دانشمند علوم سیاسی و رئیس سابق مدرسه دولتی کندی هاروارد، یکی از این افراد است که با توجه به رقابت بر سر سلولیت بین ایالات متحده و چین، استدلال می‌کند جهان دوقطبی است.

این دانشمند علوم سیاسی با بیان اینکه جهان از نظر نظامی تک‌قطبی است، خاطر‌نشان می‌کند: با وجود آنکه چین در حال توسعه زرادخانه هسته‌ای خود است اما ردپای نظامی آمریکا بی‌نظیر است.

نشنال اینترتس با طرح ایرادات جدی به این نظریه تأکید دارد: چشم‌انداز یک جنگ بزرگ‌تر در اروپا یا درگیری با چین به طور قابل درکی باعث برخی ملاحظات در واشنگتن شده

چهارشنبه ۲۳ اسفند۱۴۰۲

وطن‌امروز | شماره ۴۰۰۰

بین الملل

دور دنیا

برنامه جهانی غذا:

قحطی در شمال غزه قریب‌الوقوع است

مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا، قحطی در غزه را در صورتی که کمک‌ها افزایش نیابد، قریب‌الوقوع دانست و تأکید کرد: دست‌رسی به راه‌ها و استفاده از بنادر و گذرگاه‌ها تنها راه کمک‌رسانی مطلوب به نوار غزه است. «سپندی مک‌کین» مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا وابسته به سازمان ملل در کنفرانس مطبوعاتی خود در رم به مناسبت راه‌اندازی طرح «غذا برای غزه» اظهار کرد: اگر حجم کمک‌هایی که وارد نوار غزه می‌شود، به شکل گسترده‌ای افزایش نیابد، قحطی در شمال غزه قریب‌الوقوع است. شبکه خبری «سی‌ان‌ان» آمریکا به نقل از مک‌کین اعلام کرد: در حال حاضر برنامه جهانی غذا به‌شدت نگران شرایط انسانی در سراسر مناطق غزه بویژه شمال این منطقه تحت محاصره است که گرفتار فاجعه انسانی شده است. مک‌کین در ادامه تأکید کرد: کمک‌هایی که با عملیات هلی‌برن به غزه ارسال می‌شود، اصلاً با حجم مورد نیاز و لازم مطابقت ندارد. دسترسی به راه‌ها و استفاده از بنادر و گذرگاه‌ها تنها راه کمک‌رسانی به میزان مطلوب به نوار غزه است. همچنین مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا بر نیاز مبرم به انتقال روزانه ۳۰۰ دستگاه کامیون مواد غذایی به نوار غزه تأکید کرد و گفت: برنامه جهانی غذا تمام تلاش خود را برای تأمین کافی کمک‌های غذایی می‌کند. او در پایان نیز گفت: برنامه جهانی غذا ۲۰ فوریه گذشته مجبور شد کمک‌رسانی‌ها را به دلیل نگرانی‌ها درباره حفظ جان افراد و فروپاشی سیستم، موقتاً متوقف کند. طبق اعلام وزارت بهداشت غزه، دست‌کم ۲۷ نفر در غزه در نتیجه سوء‌تغذیه و کم‌آبی که به سبب محاصره رژیم صهیونیستی حادث شده، جان خود را از دست داده‌اند. همچنین جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه، ۸۵ درصد از مردم این باریکه را آواره کرده و طبق اعلام سازمان ملل ۶۰ درصد زیرساخت‌های این باریکه نیز آسیب دیده یا نابود شده است.

■ ■ ■

اتحادیه اروپایی:

از همکاری نظامی ایران و روسیه نگرانیم

یک رسانه انگلیسی با ادعای رویت سندی مربوط به دستور کار نشست بعدی اتحادیه اروپایی، مدعی شد سران کشورهای اروپایی نگران گزارش‌ها درباره احتمال عرضه موشک‌های بالستیک توسط ایران به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین هستند. طبق یک پیش‌نویس دستور کار نشست هفته اتی اتحادیه اروپایی، رهبران اروپا قرار است در پی گزارش‌هایی که در آن ادعا شده است تهران ممکن است به روسیه موشک‌های بالستیک عرضه کند، اقدامات تازه علیه ایران را بررسی کند. خبر‌گزاری رویترز با ادعای اینکه این سند را رویت کرده است، به آن استناد کرد و نوشت: شورای اروپا از کشورهای طرف سوم می‌خواهد فوراً پشتیبانی نظامی از جنگ متجاوزانه روسیه علیه اوکراین را متوقف کنند. در این پیش‌نویس که مربوط به نشست اتحادیه اروپا در ۲۱و ۲۲ (۲و۳ فروردین) مارس است همچنین اشاره شده «گزارش‌ها درباره احتمال انتقال موشک‌های بالستیک و فناوری‌های مرتبط توسط ایران به روسیه برای استفاده علیه اوکراین بسیار نگران‌کننده است.» همچنین در این سند آمده است: اتحادیه اروپایی آماده پاسخ سریع و هماهنگ با شرکای بین‌المللی برای انجام دادن اقدامات قابل توجه جدید علیه ایران است، همچنین طبق این پیش‌نویس، رهبران کشورهای اروپایی از جوزپ بورل، مسؤول سیاست خارجی اتحادیه اروپایی و از کمیسیون اروپا درخواست خواهند کرد تحریم‌های بیشتری را علیه بلاروس، کره‌شمالی و ایران آماده کنند. خبر‌گزاری رویترز در حالی این مطلب را درباره دستور کار نشست بعدی اتحادیه اروپایی منتشر کرده است که مدتی قبل با نقل قول از ۶ منبع مطلع مدعی شده بود ایران حدود ۴۰۰ موشک بالستیک به روسیه فرستاده است و تحویل آنها احتمالاً در ژانویه ۲۰۲۴ و در پی مذاکرات میان تهران و مسکو انجام شد. اما در هفته اول اسفندماه، «کاپرلو بودانوف» رئیس اداره اطلاعات نظامی اوکراین ادعاهای غرب درباره انتقال موشک‌های دوردرد از ایران به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین را رد و تأکید کرد که این اطلاعات واقعیت ندارد. بودانوف در این باره گفته بود «آنها (موشک‌های ایرانی) آنجا نیستند. هیچ یک از اینها با واقعیت مطابقت ندارد.» پیش از این، ایران ادعاهای غرب مبنی بر تحویل پهپادها و موشک‌ها به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین را رد کرده و گفته بود همکاری‌های نظامی با روسیه، بدون ارتباط با جنگ اوکراین و در چارچوب روابط دفاعی دوجانبه انجام می‌شود.

■ ■ ■

مادورو، کاندیدای حزب حاکم

برای انتخابات ونزوئلا

مادورو از سوسی حزبش برای سومین‌بار در انتخابات ریاست جمهوری ۲۸ ژوئیه سال جاری میلادی کاندیدا شد. حزب متحد سوسیالیست ونزوئلا در رای‌گیری خود به این نتیجه رسید که نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهور این کشور کاندیدای انتخابات حزب باشد. به نقل از خبر‌گزاری فرانسه، دیوسدآو کابئو، معاون رهبر حزب سوسیالیست ونزوئلا اعلام کرد مادورو ۶۱ ساله کاندیدای حزب است اما مادورو هنوز خودش بیانیهای صادر نکرده اگر چه انتظار می‌رود او به دنبال انتخاب مجدد باشد. مادورو پس از بیانیه کابئو، در شبکه ایکس و در برنامه تلویزیونی هفتگی خود گفت: ما به سفر در سراسر کشور ادامه خواهیم داد تا با ایجاد نیرو و سازمان‌شوندی بیشتری به پیروزی انتخاباتی در سال جاری میلادی دست یابیم. انتخاب مجدد مادورو برای یک دوره ۶ ساله دیگر در ۲۰۱۸ که با جنجال و اتهام همراه بود، از سوسی ایلات متحده و کشورهای غربی به رسمیت شناخته نشد و با یکسری تحریم‌ها همراه شد. بسیاری از کشورها خوان گوایدو، رهبر اپوزیسیون ونزوئلا را به عنوان رئیس‌جمهور موقت این کشور به رسمیت شناختند. اخیراً کمیسیون مرکزی انتخابات ونزوئلا اعلام کرد انتخابات ۲۸ژوئیه سال جاری میلادی (۶مرداد ۱۴۰۳) برگزار می‌شود.